
三门县下湾生活垃圾填埋场工程初步设计 

浙江省城乡规划设计研究院                                                                                                                                                            第 1 页 

1．概 述 

1.1 项目概况 

1.1.1 项目名称 

三门县下湾生活垃圾填埋场工程。 

1.1.2  项目建设单位 

三门县环境卫生管理处。 

1.1.3  项目建设地点 

本工程建设地点为三门县健跳镇小蒲村下湾地块，巡检司村南田湾
[...]
以及25.00m

标高为-3.50m

00万元，垃

m，根据计算

步设计 

20 页 

 

、灭

达卫

谷，

利用

影响

m进

0m，

垃圾

算机



三门县下湾生活垃圾填埋场工程初步设计 

浙江省城乡规划设计研究院                                                                                                                                                            第 21 页 

软件测算，可以新增填埋库容约为62万m³。 

当坝顶标高为22.00m时，坝最低处地面标高为7.10m，坝底标高为-3.50m，

地面以下10.60m，地面以上14.90m。经测算，垃圾坝造价为1280万元，垃圾

填埋场终场设计由东向西顶标高从垃圾坝顶22m阶梯状升至60m，根据计算机

软件测算，可以新增填埋库容约为75万m³。 

当坝顶标高为25.00m时，坝最低处地面标高为7.10m，坝底标高为-3.50m，

地面以下10.60m，地面以上17.90m。经测算，垃圾坝造价为1550万元，垃圾

填埋场终场设计由东向西顶标高从垃圾坝顶25m阶梯状升至60m，根据计算机

软件测算，可以新增填埋库容约为80万m³。 

由于持力层较深，垃圾坝地下埋深较大，因此垃圾坝顶标高低于22.00m时，

坝体高于地面的有效高度对于填埋场容积的变化较大，又由于填埋最大高程

60.00m 所限，因此坝顶标高超过 22.00m 时，填埋容积增加有限，而垃圾坝造

价增加较大。经综合比较，垃圾坝顶标高定为22.00m，填埋库容定为75万m³。 

6.5 垃圾渗滤液处理 

6.5.1 处理规模 

本工程填埋场紧邻已建的填埋场，且用地面积受限，因此本工程渗滤液考

虑与已建填埋场的渗滤液合并处理。因已建填埋场的渗滤液处理系统不能达标

排放，一直未能正常运行，故需新建处理设施。 

生活垃圾填埋场的垃圾渗滤液的产生量主要来自三个部分：降水入渗、废

物含水量及废物分解产生的水量。影响垃圾渗滤液产生量大小的因素主要有：

垃圾成分、填埋方式、填埋分区、季节变化、填埋年限、覆盖土状况等。根据

规范，垃圾渗滤液处理规模应采用日平均产生量。垃圾渗滤液产生量计算公式

为： 

Q=C1·I·A1·10-3+ C2·I·A2·10-3+ C3·I·A3·10-3 +Md· (Wc-Fc)/ ρw  

……………………  公式（1） 

式中：Q为渗滤液产量，m3/d；I为降雨量，mm/d；C1为填埋作业区浸出系数，宜取0.8~1.0；A1为填埋作

业区面积，m2；C2 为中间覆盖区浸出系数，宜取（0.4~0.6）C1，；A2 为中间覆盖区面积，m2；C3 为终场

覆盖区浸出系数，宜取0.1~0.2；A3为终场覆盖区面积，m2；Md为日均垃圾填埋规模（t/d）；WC为垃圾初始

含水率（%）；FC为垃圾完全降解垃圾田间持水率（%）；ρw为水的密度（t/ m3）。 

根据三门县气象资料，多年平均日降雨量为 4.7mm/d。根据本工程实际情

况，C1取 0.8，C2取 0.6C1，C3取 0.2，A1按月填埋量考虑约 5000 ㎡，则A2为

43500 ㎡，A3为一期已填埋面积，为 11037 ㎡。由于无详细的垃圾成分分析数

据，本工程根据《生活垃圾卫生填埋场岩土工程规范》中表4.2.2的数据，同时

参考省内同类型填埋场的情况，垃圾初始含水率（WC）取55%，垃圾完全降解

垃圾田间持水率（FC）取 30%。日均垃圾填埋规模取 320t/d。经过计算日平均

垃圾渗滤液产生量为206.7m3/d。 

鉴于现状填埋场存在地下水入渗现象，该部分量根据现状渗滤液处理量扣

除雨水及垃圾自身沥出，初步估算约为70~80 m3/d。现状填埋场封场后，该部

分渗滤液量仍将持续产生。 

两部分相加，渗滤液产生量约为276.7~286.7 m3/d，考虑回灌量，本工程渗

滤液处理规模确定为300 m3/d。 



三门县下湾生活垃圾填埋场工程初步设计 

浙江省城乡规划设计研究院                                                                                                                                                            第 22 页 

6.4.2 渗滤液进出水质 

（1）设计进水水质 

填埋场渗滤液的水质特征与垃圾成分、气候变化、大气降水，填埋方式、

垃圾填埋场的服务年限、自然条件、垃圾压实状况和渗滤液收集、导排方式等

因素有关，特别是垃圾成分对渗滤液水质的影响很大，垃圾中有机垃圾含量越

高，渗滤液中CODcr、BOD5含量越高。而有机垃圾含量的高低与城市居民生活

水平、当地经济发展密切相关，生活水平越高，经济越发达，有机垃圾的含量

也越高。根据工程设计基础资料，参考省内同类型填埋场，确定渗滤液进水水

质指标如表6-2所示。 

设计进水水质 

表6-2                       

项目 
CODcr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

TN 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 
pH 

设计进水水质 15000 7000 3000 3500 1000 6-9 

（2）设计出水水质 

根据环评要求，处理后出水要达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）表2排放标准，主要污染物控制指标如表6-3所示。 

主要出水水质指标 

表6-3                         

项目 
CODcr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

TN 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 
pH 

出水水质指标 ≤100 ≤30 ≤25 ≤40 ≤30 6-9 

6.4.3 常见渗滤液处理工艺分析 

目前国内外垃圾渗滤液处理主要技术有：生物法、物化法以及生化+物化

的组合工艺。 

1）生物法 

生物法是废水处理中最常用的一种方法，由于其运行费用相对较低、处理

效率高，不会出现化学污泥等造成的二次污染，因而被世界各国广泛采用。具

体的工艺形式有厌氧生物处理和好氧生物处理。 

① 厌氧生物处理 

厌氧生物处理工艺可降解 CODcr和 BOD5。渗滤液中部分重金属被厌氧污

泥吸附，随剩余污泥排出。有机的含氮化合物作为氨氮被释放出来，pH值升高。

但厌氧产生的甲烷沼气需要进行收集并且进行处置。并且厌氧处理出水中的

CODcr 浓度较高，无法达标排放，而且厌氧生物处理对氨氮无任何处理效果，

不宜直接排放到河流或湖泊中，一般需要进行后续的好氧处理。 

② 好氧生物处理 

好氧生物处理在废水处理中技术比较成熟，主要有活性污泥法、氧化沟、

好氧稳定塘、生物转盘，反硝化与硝化等工艺。好氧处理可有效地降低BOD5、

CODcr和 NH3-N，还可以去除另一些污染物质如铁、锰等金属。好氧生物处理

时有机物转化成污泥的比例与污泥负荷有关，污泥处理与处置的工艺较为复杂，

费用较高，对于垃圾渗滤液而言，由于其水质成份复杂、BOD5 和 CODcr浓度

高、金属含量较高、水质水量变化大、氨氮的含量较高，微生物营养元素比例

失调等因素，单纯的传统好氧生物处理工艺用于渗滤液处理难度较大，如排放



三门县下湾生活垃圾填埋场工程初步设计 

浙江省城乡规划设计研究院                                                                                                                                                            第 23 页 

要求较高，出水水质难以达到要求，并且处理工艺占地面积较大，并且难以达

到脱氮要求。 

A/O 生物处理工艺已在渗滤液处理中得到越来越多的应用，通过硝化与反

硝化进行生物处理可以通过生物降解有效去除CODcr、BOD5和NH3-N。 

2）物化法 

物化法过去只用于处理填埋时间较长的单元中排出的渗滤液，如今随着渗

滤液控制排放标准的日益严格，物化法也用来处理新鲜的渗滤液。物化法包括

絮凝沉淀、活性炭吸附、膜分离和化学氧化法等。 

① 化学氧化法 

化学氧化法不适用于单独处理渗滤液，一般用在生物预处理之后。原理为

采用强氧化剂对废水中的污染物进行强氧化，去除那些被生物不能或难以降解

的CODcr和部分的有毒物质。化学氧化过程一般不产生需再处置的剩余物。常

用的化学氧化剂有氯气、次氯酸钠，双氧水和臭氧等。该工艺常用于废水的消

毒处理和有机物的氧化。该工艺由于投加药剂量高而导致运行成本升高。 

② 絮凝沉淀法 

絮凝沉淀法用在生物处理后，对经过生物处理的渗滤液进行絮凝沉淀以去

除那些难生物降解的 CODcr、重金属和聚合物等。絮凝沉淀工艺在渗滤液处理

中的不足之处是产生大量的化学污泥，出水含盐量高，氨氮的去除率较低等。 

③ 活性炭吸附 

活性炭吸附工艺可去除污水中的难降解有机物，在渗滤液处理中不能作为

单独的处理手段，一般用于出水要求极高的处理工艺的后续处理。此工艺将大

幅提高运行成本，活性炭饱和后再生困难。 

④ 膜技术 

近年来，许多新技术被应用于垃圾渗滤液处理，并取得了迅速的发展。其

中最成功和应用趋势最好的一类是膜技术，包括微滤（MF）、超滤（UF）、纳

滤(NF)和反渗透(RO)等，采用膜技术其优点是出水水质较好，处理效果稳定、

可以达到较高的排放要求。 

微滤（MF）孔径范围一般为0.1-75 µm, 超滤（UF）筛分孔径为1nm-70 µm，

均不能截留渗滤液中所含盐份，只能用来将微生物菌体、沉淀物从污水中分离

出来，压力量在 0.2-7bar 之间。近来超滤与好氧生化处理相结合（采用超滤取

代传统的二沉池）即所谓膜生化反应器（MBR）技术显示出强劲的市场竞争力。 

纳滤(NF)和反渗透(RO)同属于扩散膜分离方法，一般不用于直接处理渗滤

液，主要用于渗滤液的深度处理。纳滤截留的分子量在200~300之间，小分子

物质和低价盐截留率较小。反渗透对盐分及中小分子量的溶解性有机物也有较

好的截留能力。一般建议，生物处理与反渗透或纳滤结合的方式处理垃圾渗滤

液效果更佳。 

3）生化+物化的组合工艺－MBR技术  

膜生化反应器（MBR）技术是生物-物化结合的处理工艺，采用超滤取代

传统的二沉池，通过超滤膜的截留作用将微生物完全截留在生化系统中，实现

水力停留时间和污泥龄的完全分离，使生化反应器内的污泥浓度从 3～5g/L 提

高到 10～30g/L，从而提高了反应器的容积负荷。使反应器容积减小，污泥泥

龄大幅延长。 



浙江省城乡

硝化

部分采用

并且远远

需的硝化

及高浓度

6.4.5 渗滤

用于

处理工艺

或者将产

来看，采

年来膜技

将强化生

出生化处

从水

用“MBR

6.4.6 污泥

污泥

处置两个

和干化等

合利用等

目前

乡规划设计研

化及反硝化

用反硝化、

远超过了硝

化微生物浓度

度的微生物

滤液处理

于垃圾渗滤

艺提出了特

产生对残余

采用强化生

技术和生化

生化与膜技

处理的经济优

水质达标、

R〔两级A

泥处理工

泥的处理处置

个方面。污

等工艺过程

等。 

前我国城市

研究院      

化微生物世代

硝化工艺）

化微生物生

浓度，这样废

物大大提高对

理工艺选择

滤液处理的工

特殊的要求。

余物的再处理

生化处理工艺

化处理的结合

技术有机的优

济优越性，以

运行稳定、

A/O+超滤

工艺选择 

处置目标为减

污泥处理工艺

程。污泥处置

市污水处理厂

          

代周期较长

）中超滤对

生长所需的

废水中的氨

对有机污染

择 

工艺很多，

。仅依靠单

理要求。从

艺的经济性

合，在渗滤

优化组合后

以取得较好

、经济运行

（UF）〕+纳

减量化、稳

艺单元主要

置主要包括

厂污泥普遍

          

长。膜生化

对微生物完

的时间，并

氨氮能够完

染物的去除

但由于渗

单一的处理

从目前我国

性和膜技术

滤液处理方

后，可以满

好的经济和

行等多个角

纳滤（NF

稳定化、资

要包括污泥

括土地利用

遍采用重力

           

化反应器（

完全截留，

并且繁殖、

完全硝化。

除。 

渗滤液的浓

理工艺很难

国垃圾渗滤

术的高标准

方面显示出

满足出水水

和社会生态

角度出发，

F）+反渗透

资源化，包

泥浓缩、污

用、污泥农

力浓缩、机

          

即膜生化反

使微生物的

聚集达到完

同时污泥龄

浓度高、成分

难达到严格的

滤液处理的手

准的出水水质

强劲的市场

水质要求，并

态效益。 

本工程垃圾

透（RO）”

包含有污泥处

污泥脱水、硝

农用、填埋、

机械脱水处理

          

反应器生化

的泥龄达到

完全硝化所

龄的延长以

分复杂，对

的出水要求

手段和程度

质促使了近

场竞争力。

并尽量发挥

圾渗滤液采

组合工艺

处理和污泥

硝化、堆肥

、焚烧和综

理，再外运

          

化

到

所

以

对

求

度

近

挥

采

艺。 

泥

肥

综

运

                     

填埋、

本工程

场内，

率时约

6.4.7 

综

工

均质池

前设置

的处理

          

焚烧、农

程污泥采用

就近填埋

约2.4t/d），

工艺流程

综上所述，

工艺流程简

池均化后进

置过滤精度

理单元。出

          

农用或综合

用重力浓缩

埋处置最为

因此脱水

程 

本工程垃

图

简述：垃圾

进入后续 M

度为 400-80

出水经提升进

          

合利用等进行

缩、离心脱水

为经济、可靠

后干污泥考

垃圾渗滤液处

图6.6 垃圾渗

圾填埋场产生

MBR 系统。

00μm 的袋

进入两级A

三门县

          

行进一步处

水处理。由

靠及便利，

考虑运送至

处理工艺流

渗滤液处理工

生的渗滤液

。为了保护

袋式过滤器

A/O反应池

县下湾生活

          

处置。参考

由于渗滤液

且本工程

至填埋场填

流程如图6

工艺流程示意

液经调节池

护后续的膜

器，以防止

池系统，首

活垃圾填埋

          

考污水厂污

液处理设施

程污泥产量

填埋。 

6.6所示。

意图 

池收集后，

膜处理单元

止小颗粒固

首先进入A

场工程初步

       第

污泥处理方法

施本身就在填

量小（80％含

通过泵提升

元，在布水系

固体物进入后

池（一级反

步设计 

24 页 

法，

填埋

含水

升入

系统

后续

反硝



三门县下湾生活垃圾填埋场工程初步设计 

浙江省城乡规划设计研究院                                                                                                                                                            第 25 页 

化池），在 A 池内，通过控制曝气量、搅拌强度等运行条件，为反硝化菌群提

供合适的生长条件，在反硝化菌群的作用下，渗滤液原液与后续回流的硝化液

混合进行反硝化脱氮，反硝化池出水进入一级硝化池，进行生物硝化作用脱氮；

一级A/O反应池出水进入二级A/O系统，进行进一步脱氮及脱碳作用，以保证

出水对总氮及CODcr的要求，A/O系统出水用泵抽入管式超滤膜系统，进行泥

水分离，截留下来的污泥分为两部分：一部分回流至一级A/O池，另一部分剩

余的污泥回流至污泥浓缩池中。由于管式超滤膜具有很高的截留能力，一方面

能够截留有机物，另一方面能够截留活性污泥，使生化反应池中的污泥浓度达

到10-15 g/L，因此生化具有较高的有机物去除能力和脱氮能力。 

经过两级脱氮处理的 MBR 系统的 BOD、SS 已经达到排放标准。但是难

生化降解的有机物形成的COD、色度仍然超标，因此设计深度膜处理系统对超

滤出水进行深度处理。即超滤出水经过纳滤系统进行深度处理，进一步去除渗

滤液中的CODcr、BOD5、氨氮等污染物。NF 系统清液水进入RO 系统，进一

步去除COD、总氮等污染物质，NF 浓水和RO 浓水回喷填埋场，通过RO 系

统对盐分及有机物的高截留能力，进一步去除渗滤液中的可溶性小分子有机物、

氯离子、硝酸根离子等污染物， RO清液出水达标外排。 

由于垃圾填埋场周边养殖塘较多，没有合适的排放水体，本工程考虑将垃

圾渗滤液处理后的出水经管道送至污水处理厂，与生活污水合并后经污水处理

厂排放口排放。 

 



三门县下湾生活垃圾填埋场工程初步设计 

浙江省城乡规划设计研究院                                                                                                                                                            第 26 页 

7．工程设计 

本垃圾填埋场工程建设内容主要包括新建垃圾填埋区垃圾坝、防渗系统、

地下水导排系统、渗滤液导排系统、填埋气体导排系统、渗滤液处理系统、防

洪系统、填埋场道路等。 

7.1 总平面布置 

本工程填埋场紧邻已建的填埋场，且用地面积受限，为充分利用现有设施，

本工程垃圾填埋场考虑与已建垃圾填埋场共用生产管理区及进场道路，同时本

工程渗滤液考虑与已建填埋场的渗滤液合并处理。 

管理用房位于已建填埋场的北侧，紧邻公路。垃圾渗滤液处理设施及附属

综合用房布置于生产管理用房南侧原有垃圾渗滤液处理设施位置。地磅房位于

垃圾渗滤液处理设施南部，已建填埋区入口处。本工程进场道路由已建填埋区

进场道路向南延伸接出。 

填埋作业库区面积约为 50000 ㎡，终场标高为 60m，总填埋库容为 75 万

m³，周围设置8m宽的防火隔离带，布置永久性截洪沟、环库道路和绿化等。 

本工程新建渗滤液调节池位于垃圾坝下游处，总占地面积1800m2，有效深

度8.5m，采用钢筋混凝土结构，有效容积约1.5万m3。 

渗滤液处理设施布置在现状渗滤液调节池西侧，建（构）筑物占地面积

1176.5 m2，建筑面积588.6m2，绿化面积789.7 m2 。 

道路系统由进场道路、生产主干道路及场内作业道路环库步行道路组成，

分别连接垃圾填埋库区、渗滤液处理区、管理区三个功能区。 

7.2 填埋库区设计 

7.2.1 水文地质及工程地质条件 

7.2.1.1 水文地质条件 

根据浙江省工程物探勘察院三门县下湾生活垃圾填埋场工程地质勘察报告，

地下水的赋存条件、含水层性质，本区块地下水可分为松散岩类孔隙潜水和基

岩裂隙水两大类。 

孔隙潜水赋存于含粉质粘土砾砂层中，勘察期间地下水位埋深2.8～5.3m，

潜水含水层地下水位埋深随其所处地貌部位不同而异，接受地表水和大气降水

补给和基岩裂隙水的侧向补给，水位随季节变化，流向受地形控制，向低下地

段排泄，消耗于蒸发或向河流排泄。孔隙潜水与地表水水力联系紧密，易被污

染，设计、施工时应予以注意。 

基岩裂隙水主要赋存于基岩风化或节理裂隙中，含水性极不均匀，无统一

地下水位，水量一般较贫乏，局部略丰富。勘察区基岩裂隙水主要为风化带网

状裂隙水，主要接收大气降水和上部第四纪松散岩类孔隙潜水补给，沿基岩裂

隙渗透，大部分就地排泄，少部分下渗形成地下径流。 

根据本场地 Z16、Z24 孔所取的水样水质简分析结果：场地地下水类型属

于 Mg2+•Ca2+ - SO42-•CL -型水。根据国家标准《岩土工程勘察规范》

（GB50021-2001，2009版）标准判定得：按Ⅱ类环境类型场地地下水和土对混



三门县下湾生活垃圾填埋场工程初步设计 

浙江省城乡规划设计研究院                                                                                                                                                            第 27 页 